"Pure mi ricordo che la prima cosa fu la consideratione di quelle parole: *Ecce ego mitto Angelum meum, qui preparabit viam ante faciem meam* (Mal. 3,1).

"Intesi per questo Angelo l'amore che Dio manda a noi per preparatione della sua venuta; dico che inanzi esso venga a noi ci purifica sempre prima col suo amore, mandandolo a noi, però che più facilmente si consuma in noi il peccato per un poco di amor di Dio che sia in noi, che per altra via, e faccendoci sentire ancora una certa fiamma e un certo calore interiormente, quale prepara la via inanzi la faccia sua, la quale faccia intesi essere non quella di Dio stesso, ma l'anima nostra che la domanda faccia sua per esser la sua similitudine e la sua Immagine propria, havendo fatto per essa un vero suo ritratto.

"*Et statim veniet ad templum sanctum suum Dominator* (Mal. 3,1). Et subito che noi siamo purificati per mezzo di questo amore, esso ne viene a noi come suo tempio, però che veramente siamo il suo tempio come dice San Paulo: Voi siate il tempio di Dio" (cf. 1 Cor. 3,16).

Che, ci disse, gli sovvenne queste parole in sua certificatione, pensando in se come noi potevomo esser questo tempio di Dio, sendo che siamo una cosa tanto vile, e piene di peccati e di miserie.

"Dice dominatore, che viene a questo tempio, Jesu detto Dominatore, prima perché nella suo venuta al mondo esso haveva, a dir così dominato il suo Padre facendogli fare la pace con noi, sì come un figlio molto //134// amato dal suo Padre, sendo esso padre sdegnato con qual che suo servo per alcuna offesa gli havessi fatta, esso figliuolo amato, mettendosi in mezzo placò esso Padre, di modo che per suo amore vien legato, e pare che non possa castigare detto servo, ancora che grandemente lo meritassi, e gli perdona; il che mai harebbe fatto se esso suo Figliuolo amato non si fussi mezzo a quel modo in mezzo. Et però si può dire che esso habbi dominato il suo Padre, faccendolo fare a suo modo in pacificare a lui quel suo servo.

"Poi vuol dire che venendo Jesu al suo tempio, che siamo noi, come dominatore perché vuole regnare in noi, e viene per dominarci come suoi; dico che quando Jesu venne al mondo dominò il suo Padre, ma quando viene a noi, viene per dominarci e per regnare in noi".

Andava di poi questa benedetta anima considerando l'offerta che la Vergine Maria fece di Jesu nel tempio portandolo nelle suo braccia.

Et prima ci disse che pensava a quelle parole di Simeone, che Jesu era il lume e la gloria di Israel (cf. Lc. 2,32), che esso è il lume e la gloria dell'anima nostra però che Jesu è solo quello che la illumina e la glorifica.